
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ULASSAI
PROVINCIA DI NUORO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 11
del 26/05/2021

Oggetto: Concessione della cittadinanza onoraria al milite ignoto.

L'anno duemilaventuno il giorno ventisei del mese di maggio alle ore 19:30 nel Centro di Aggregazione Sociale,
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione in sessione Urgente.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

Serra Gian Luigi Si

Consigliere Comunale Orru' Antonello Si
Consigliere Comunale Pilia Alberto Si
Consigliere Comunale Rossi Paoletta Si
Consigliere Comunale BOI MARIA Si
Consigliere Comunale CANNAS ISABEL Si
Consigliere Comunale DEIANA FRANCO Si
Consigliere Comunale MOI MICHELE Si
Consigliere Comunale DEIDDA GIUSEPPE Si

Consiglieri presenti: 7
Consiglieri assenti: 2

Assume la Presidenza Serra Gian Luigi nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che dichiara aperta la
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale D.ssa Murgia Maria Chiara.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 5

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- il 4 agosto 1921, all’unanimità e senza dibattito, il Parlamento approvò la Legge sulla “Sepoltura della
Salma di un Soldato Ignoto”: una speciale Commissione di Decorati di Medaglia d’Oro al Valor Militare
(composta da ufficiali, sottufficiali, graduati e militari di truppa) individuò i resti di undici Soldati non
identificati provenienti dai principali campi di battaglia della Grande Guerra: le undici bare furono raccolte
nella Basilica di Aquileia, dove il 28 ottobre Maria Bergamas, madre di Antonio, caduto e disperso, scelse
per tutte le Madri Italiane il simbolo di un intero Popolo. La bara giunse a Roma su uno speciale convoglio
ferroviario il 2 novembre, dopo avere toccato città e paesi d’Italia ed avere ricevuto il silente omaggio di
tutti, senza distinzione di credo, religioso o politico. Il 4 novembre, dalla Basilica di Santa Maria degli
Angeli e dei Martiri il feretro, dopo essere stato visitato da decine di migliaia di persone, fu scortato
all’Altare della Patria. Portato a spalla da Decorati al Valore, Egli fu tumulato nel monumento ove tuttora il
Soldato riposa, incarnazione del Valore, della Dedizione, del Sacrificio dei suoi Fratelli, caduti con Lui per
la PATRIA;
- promulgando la legge 11 agosto 1921, n. 1075, il Parlamento volle dunque esprimere lo spirito valoriale
dell’iniziativa “per la sepoltura in Roma, sull’Altare della Patria, della salma di un soldato ignoto caduto in
guerra”, a sublimazione del sacrificio e del valore dei Combattenti e degli oltre 650.000 Caduti del primo
conflitto mondiale;
- il 4 novembre 2021 sarà celebrato il Centenario della traslazione e della solenne tumulazione del Milite
Ignoto nel sacello dell’Altare della Patria ed è auspicabile che a quel valoroso Soldato, inizialmente voluto
come “di nessuno” e poi subito percepito come “di tutti”, possa oggi essere orgogliosamente attribuita la
“filiale” appartenenza ad ogni Comune d’Italia;

CONSIDERATO che la cittadinanza onoraria è un riconoscimento simbolico che il Consiglio comunale
può concedere a quanti abbiano sacrificato la propria vita durante i conflitti armati che hanno segnato la
storia patria e che essa è una onorificenza concessa ad un individuo, nato in una città diversa, anche non
residente, ritenuto legato alla città per il suo impegno o per le sue opere;

TENUTO CONTO che l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) ha segnalato ai Sindaci di
tutti Comuni Italiani le iniziative promosse a vario titolo in occasione del centenario del Milite Ignoto;

TENUTO CONTO dell’iniziativa commemorativa promossa dal Gruppo delle Medaglie d’oro al Valor
Militare d’Italia finalizzata alla possibilità di conferire la cittadinanza onoraria al Milite Ignoto in ciascun
Comune d’Italia;

RITENUTO di aderire all’iniziativa, ritenendo di interpretare, in tal modo, i sentimenti della nostra
Comunità;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012,
convertito dalla legge 213/2012, e dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ha espresso
parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:
• il Responsabile del Servizio Amministrativo, per quanto concerne la regolarità tecnica;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;



Pag. 3 di 5

Ad unanimità ed a voti legalmente espressi e manifestati

DELIBERA

DI ADERIRE alla proposta del Gruppo delle Medaglie d’Oro al valor Militare d’Italia;

DI CONFERIRE pertanto la cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto” in quanto:
“Così come cento anni quel Soldato è stato voluto “di nessuno” perché potesse essere percepito come “di
tutti“ e sublimare così il sacrificio di tutti i caduti per la Patria, oggi è giunto il momento in cui in ogni
luogo della Patria si possa orgogliosamente riconoscere la “paternità” di quel Caduto”.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Presidente del Consiglio Comunale
Ing. Serra Gian Luigi

Segretario Comunale
D.ssa Murgia Maria Chiara

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
Murgia Maria Chiara



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a
controllo in quanto priva di contenuto dispositivo o meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3,
T.U.E.L. n. 267/2000).

Ulassai, 31/05/2021

Segretario Comunale
D.ssa Murgia Maria Chiara

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 31/05/2021 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000).

Ulassai, 31/05/2021

Segretario Comunale
D.ssa Murgia Maria Chiara

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Ulassai, il ________________________

Segretario Comunale
D.ssa Murgia Maria Chiara


